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Abstrakt: Tato práce se zabývá vývojem inteligentního chování agentů pro pro-
středí reálné počítačové hry pomocí evolučních algoritmů. Byla zvolena hra Unreal
Tournament 2004, která má díky knihovně Pogamut dobrou podporu pro ruční
tvorbu agentů. Jako řídící struktura pro agenty byly zvoleny yaPOSH reaktivní
plány. Jelikož prostředí reálné hry kvůli časovým i hardwarovým nárokům není
zcela vhodné pro účely umělé evoluce, bylo vytvořeno odlehčené prostředí LightE-
nv, které simuluje jen některé aspekty důležité pro vývoj agentů. Vývoj probíhal
pomocí technik genetického programování s automaticky definovanými funkcemi
upravených pro potřeby yaPOSH reaktivních plánů v prostředí LigthEnv. Vy-
tvořená chování pro scénáře death match a team death match dokázala porazit
pevně naprogramované strategie i po přenesení do hry Unreal Tournament 2004.
V rámci scénáře team death match se podařilo vyvinout chování dobře využívající
týmovou komunikaci.
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1. Úvod
Cílem této práce je vyvinout inteligentní chování pro agenty ve virtuálním prostře-
dí realistické počítačové hry. Pro tyto účely byla vybrána hra Unreal Tournament
2004 (UT), pro níž lze díky knihovně Pogamut [6] dobře vytvářet agenty ručně.
Nicméně pro účely umělé evoluce již tolik vhodná není, velkými překážkami jsou:

• vysoký nárok na výkon - simulace probíhá v komplexním prostředí s pro-
pracovanou fyzikou,

• časová náročnost - simulace běží v reálném čase.

Pro překonání těchto překážek bylo navrženo a implementováno odlehčené pro-
středí LightEnv (LE), které simuluje jen některé aspekty důležité pro vývoj cho-
vání agentů. Zejména odpadá složitá simulace fyziky a 3D zobrazení.

Agenti budou řízeni pomocí POSH reaktivních plánů. Tato struktura posky-
tuje rychlou odezvu na podněty z prostředí, zároveň ale umožňuje vytvářet kom-
plexní chování. Bude proveden návrh úprav technik evolučních algoritmů pro práci
nad stromovou strukturou POSH reaktivních plánů a tyto budou implementová-
ny. Fitness pro jedince bude získávána spouštěním agentů v LightEnv.

Vývoj agentů bude probíhat v prostředí LightEnv, pro validaci bude výsledek
přenesen do Unreal Tournamentu 2004.

Někdy není česká terminologie ustálená, a občas ani vhodný překlad neexistuje,
proto se v těchto případech uchýlíme k použití termínů anglických. Věříme ale,
že čitelnost textu tímto neutrpí.

1.1 Struktura práce

Práce je strukturována do kapitol, kapitoly jsou děleny na sekce a případně pod-
sekce tak, aby se zvýšila čitelnost textu i orientace v něm.

První kapitola obsahuje úvod a v části 1.2 jsou popsány příbuzné práce.
Kapitola 2 se věnuje teoretickým aspektům vývoje chování inteligentních agen-

tů, popisuje současná řešení a zasazuje tuto práci do kontextu. Jelikož tato oblast
je velice široká, omezíme se pouze na koncepty, technologie a prostředky, které
jsou využity v dalších částech této práce.

V kapitole 3 popíšeme detaily návrhu a implementaci specifických nástrojů
pro vývoj chování agentů. Jedná se o prostředí pro vývoj LightEnv, návrh umělé
evoluce a celkové infrastruktury.

Kapitola 4 je věnována experimentům, kdy s použitím vytvořených nástrojů
vyvíjíme inteligentní chování agentů. Součástí popisu jsou počáteční podmínky
experimentu a validace v prostředí Unreal Tournament 2004.

V závěru (kapitola 5) shrneme výsledky a nastíníme další možný rozvoj té-
matu.
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1.2 Příbuzné práce

Téma vývoje inteligentního chování agentů již bylo mnohokrát zpracováno, zde se
pokusíme práci zasadit do širšího kontextu příbuzných prací. Výčet samozřejmě
není úplný, snažíme se zacílit na práce využívající podobné nástroje a přístupy.

• Van Hoorn, Togelius a Schmidhuber ve svém článku [18] vyvíjejí agenty
do hry Unreal Tournament 2004. Jimi zvolená architektura je hierarchická
s inkrementálním učením jednotlivých modulů. Tato architektura si vedla
lépe než referenční monolitická.

• Galli, Loiacono a Lanzi v [4] vytvářejí automatickou strategii pro výběr
vhodné zbraně založenou na aktuální herní situaci v počítačové hře Unreal
Tournament III.

• Witzany ve své práci [20] vyvíjí adaptivního protihráče do hry Unreal Tour-
nament 2004 pomocí Q-Learning algoritmu. Výkon vyvinutých botů byl
srovnatelný s ostatními podobnými implementacemi.

• Zelinka ve své práci [23] vytváří tým botů do hry Unreal Tournament 2004
pomocí nástroje yaPOSH knihovny Pogamut. Tento tým hraje scénář kra-
dení vlajek – Capture the Flag (CTF). Nástroj yaPOSH se ukázal jako
velmi vhodný, vytvořený tým byl úspěšnější než ostatní. Absence podpory
pro paralelní chování v yaPOSH vedla na vytvoření části logiky v čisté Javě.

• Kadlec [9] vytváří boty do Unreal Tournamentu 2004 pomocí umělé evolu-
ce. Nízkoúrovňové chování vyhýbání se nepřátelským projektilům je řízeno
neuronovou sítí, rozhodování na vyšší úrovni zajišťuje strom chování, vy-
tvořený pomocí techniky genetického programování.

Tato diplomová práce se věnuje vývoji inteligentního chování agentů v pro-
středí počítačové hry Unreal Tournament 2004. Řídící strukturou budou POSH
reaktivní plány, stejně jako zvolil Zelinka v [23] pro ruční návrh CTF týmu. Agen-
ty budeme vyvíjet pomocí technik umělé evoluce, v tomto směru kroky provedl
Kadlec v [9], který ale nepoužil POSH reaktivní plány. Problém časové a výpočet-
ní náročnosti simulace v kombinaci s nutností mnoha běhů pro evoluční algoritmy
překonáváme vytvořením zjednodušeného prostředí LightEnv.
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2. Teoretické aspekty vývoje
chování inteligentních agentů
Tato kapitola se věnuje rešerši a popisu stávajících řešení relevantních k téma-
tu této diplomové práce: „Vývoj inteligentního chování agentů”. Techniky zde
popsané jsou použity a rozšířeny pro specifické použití v kapitole 3.

V první části popíšeme agenta, jeho vztah k prostředí a několik běžných ar-
chitektur agenta. V druhé části se věnujeme metodice Behavior-Oriented Design
(BOD) a návrhu agenta podle ní. Třetí část popisuje genetické programování.

2.1 Agent

Přestože existuje mnoho významů pojmu agent (více Nwana [14]), zde budeme
agenta chápat jako softwarový systém mající vlastnosti dle Wooldridge [22]:

1. autonomie: agent je schopen práce bez přímého řízení, má kontrolu nad
svými akcemi,

2. sociální interakce: agent může interagovat s jinými agenty nebo lidmi,

3. reaktivita: agent reaguje na vstupy (vjemy) z prostředí pomocí výstupů
(akcí), které mohou prostředí ovlivnit,

4. intencionalita: agent má dlouhodobý cíl, kterého se snaží dosáhnout.

Tato definice klade důraz i na prostředí, v rámci něhož agent akce vykonává,
a na jejich vzájemný vztah. Agent získává vstupy (vjemy) z prostředí a pomocí
svých výstupů (akcí) prostředí ovlivňuje. Tedy nelze zcela oddělit agenta od pro-
středí. Vztah agenta a prostředí je zobrazen na obrázku 2.1. Obecně vzato agent
nemusí mít vlastní reprezentaci, nemusí tedy existovat entita v prostředí, která
by agenta představovala.

Obvykle očekáváme dynamické prostředí, tedy takové, které se mění samo a
ne jenom prostřednictvím akcí agenta.

Agent zasazený do počítačové hry, který má reprezentaci v prostředí hry, se
obvykle nazývá bot.

agent prost edí

vstupy

výstupy

(akce)

(vjemy)

Obrázek 2.1: Vztah agenta a prostředí.
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2.1.1 Architektura agenta

V této části popíšeme některé architektury agentů, na které navážeme v další
části metodikou BOD.

Reaktivní architektura Reaktivní architektura poskytuje agentovi spíše zá-
kladní funkcionalitu tak, aby splňoval výše zmiňované vlastnosti, hlavní důraz
je kladen na reaktivitu. Tato architektura se vyznačuje svojí rychlou odezvou
na podněty.

Agent vybírá akci na základě vstupů z prostředí a vnitřního stavu. Nicméně

[…]


5.2.4 Tým

Pro evoluci byly použity homogenní týmy, pro komplexní scénáře by bylo vhodné
pracovat s týmy heterogenními. Boti se pak mohou mnohem lépe specializovat,
ale evoluce je o to komplikovanější.

5.2.5 Rozšíření metodiky BOD a POSH reaktivních plánů

Metodika BOD se ukázala jako velmi kvalitní nástroj pro tvorbu chování agentů,
POSH reaktivní plány bylo možné vyvíjet pomocí technik založených na genetic-
kém programování. Nicméně při práci byly zjištěny jisté nedostatky. Tato část se
věnuje možným návrhům pro zlepšení.

Nedostatky Jako velký nedostatek při tvorbě chování agenta striktně podle
metodiky BOD s využitím POSH reaktivních plánů se nám ukázala absence pa-
ralelního chování. Dekompozice na základní akce a vjemy je velice dobrá, ale pro
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některá chování tato dekompozice může selhat kvůli absenci paralelních akcí. Na
tyto problémy upozorňuje i Zelinka v [23].

Jako modelový příklad může posloužit boj v rámci prostředí hry Unreal Tour-
nament 2004. Při dekompozici bychom potřebovali vyjádřit fakt, že bot má v pří-
padě zahlédnutí nepřítele zároveň střílet a uhýbat střelám protivníka, což v sou-
časném stavu nelze, bot může pomocí POSH reaktivního plánu vykonávat jen
jedno z uvedeného.

Současné možnosti řešení V současné době se využívají dva možné přístupy,
první z nich je uzavření soubojového chování do samostatné akce. Tato akce po-
tom řeší všechny aspekty boje. Velkou nevýhodou je, že není možné toto chování
upravovat na úrovni POSH reaktivních plánů. Navíc neproběhla dekompozice až
na úroveň základních prvků podle BOD. Akce bojuj je však příliš komplexní.
Tento přístup použil Zelinka ve své práci [23].

Druhý přístup, který využívá i knihovna Pogamut, je umožnění paralelního
vykonávání efektů akce. Máme na mysli například akce StartShooting způsobu-
jící, že agent začne střílet a přestane až po volání akce StopShooting nebo akce
využívající navigaci. Tyto akce není třeba volat v každé iteraci, přesto se jejich
efekty projevují. Toto není v souladu s modelem agenta v prostředí, neboť to
porušuje transparentnost vazby výstupu agenta (tedy akce) na efekt v prostředí
(projev akce).

Návrh řešení Jako třetí variantu navrhujeme rozšíření POSH reaktivních plá-
nů o paralelní akce (PA). Tyto paralelní akce v POSH reaktivním plánu by měly
stejnou strukturu jako mají kompetence (C), a to včetně spouštěčů (triggerů),
jejich význam by však byl jiný. Zatímco kompetence vybírá postupně akci, která
má být vykonána, PA by spustilo postupně všechny akce se splněnými spouštěči
v rámci aktuálního cyklu logiky. Z pohledu prostředí se ale bude zdát, že akce
proběhly najednou. Tento přístup řeší i většinu konfliktů efektů akcí. Spouštění
akcí by mělo probíhat odspodu tak, aby nakonec převážily efekty nejvrchnějších
akcí, a byl tak zachován hierarchický přístup. Nicméně předpokládáme využití
PA především na nekonfliktní akce.

Díky těmto paralelním akcím je možné pomocí dekompozice elegantně vy-
tvořit například i bojové chování. Ukázka možné textové reprezentace takového
plánu je na obrázku 5.1. Paralelní akce FightAndDodge se sestává ze tří para-
lelních prvků: Shoot zajišťuje střelbu po nepříteli, Dodge, umožňuje uskakovat
před projektily, pokud jsou nějaké detekovány, a GetBetterShot, přibližující bota
k nepříteli pro možnost lepšího zásahu. Pokud by nastal konflikt mezi Dodge a
GetBetterShot zvítězí Dodge, protože je výše v hierarchii.

Námi navržený přístup zapadá do metodiky BOD a měl by umožnit snadné
vytváření složitějších chování vyžadujících paralelní vykonávání akcí.
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Obrázek 5.1: Návrh jednoduchého plánu využívajícího paralelní akce
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Seznam použitých zkratek
ADF - Automatically defined functions, automaticky definované funkce. Techni-
ka genetického programování.
AP - Action Pattern, vzorec chování.
BDI - Belief-Desire-Intention, model deliberativního agenta.
BOD - Behavior-Oriented Design, design se zaměřením na chování. Metodika
návrhu a tvorby chování inteligentních agentů.
C - Competence, kompetence.
CTF - Capture the Flag, boj o vlajky. Herní mód, kdy soupeřící týmy se snaží
navzájem si ukrást vlajku.
DC - Drive Collection, kolekce chování.
DM - Death Match, boj na život a na smrt. Herní mód, kdy protivníci bojují
proti sobě.
EA - Evoluční algoritmy.
GP - Genetic Programming, genetické programování. Technika umělé evoluce.
IDE - Integrated Development Environment, integrované vývojové prostředí.
PA - Paralelní akce.
POSH [reaktivní plán] - Parallel-rooted, Ordered, Slip-stack Hierarchical [reak-
tivní plán].
TDM - Team Death Match, týmový boj na život a na smrt. Týmový herní mód.
UT - Unreal Tournament 2004.
yaPOSH [reaktivní plán] - Yet another Parallel-rooted, Ordered, Slip-stack Hi-
erarchical [reaktivní plán].
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Přílohy

CD-ROM

1. Dokumentace. Dokumentace ve formátu JavaDoc.
Umístění: cdrom/javdoc/.

2. Zdrojové kódy. Zdrojové kódy pro projekt.
Umístění: cdrom/bot/.

3. Experimenty. Data sesbíraná v rámci experimentů.
Umístění: cdrom/experimenty/.

4. Video. Videa s ukázkami běhu.
Umístění: cdrom/video/.
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