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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Tématem předkládané práce "Vývoj chování inteligentních agentů" je využití technik evolučních algoritmů pro automatický vývoj
rozhodovacích mechanismů agentů v simulovaném prostředí. Jde o důležitý problém, který se snaží skloubit oblasti strojové učení a
návrhu chování agentů, které se historicky vyvíjely spíše odděleně. Autor zvolil prostředí hry Unreal Tournament, které poskytuje
bohatou podporu chování a vjemů agentů - botů, a zároveň vyžaduje určitou úroveň navržených chování, která mají zajistit agentura
úspěch v rámci různých scénářů her. Nevýhodou prostředí hry je náročnost celé simulace, která se používá několikrát pro
vyhodnocení fitness každého vyvíjeného jedince. Autor tento problém vyřešil návrhem a implementací vlastního zjednodušeného
prostředí, které obsahuje podstatné prvky celé hry (navigace, zprávy a události), ale je mnohem jednodušší a použitelné pro
vyhodnocování evolučních algoritmů. Jako základní mechanismus řízení agentů byl zvolen model reaktivních plánů POSH, pro který
autor navrhl vlastní variantu algoritmu genetického programování. Evoluce chování agentů byla ověřena na několika scénářích v
plném prostředí hry Unreal Tournament.

Za hlavní přínosy práce považuji:

1. Vytvoření algoritmu genetického programování, který reprezentuje a vyvíjí přímo plány POSH. Návrh je obecný a lze ho využiít
pro vývoj chování agentů prostřednictvím posilovaného učení nezávisle na doméně. Představuje tak jeden ze způsobů řešení
automatického návrhu agentního chování. Stálo by za to ověřit tento algoritmus i pro jiné problémy.

2. Návrh a implementaci prostředí LightEnv, které umožní evoluci netriviálních agentů pro Unreal Tournament v řádech minut až
hodin. To, že se podařilo zachovat vhodný poměr mezi zjednodušením a věrností hernímu prostředí, naznačuje i úspěšné
chování vyvinutých agentů ve vlastní hře.

3. Sadu experimentů, při kterých se autor zaměřil na několik scénářů od vyvíjení jednoho agenta až po spolupráci skupiny agentů.
Zvláště experimenty, při kterých se autonomně vyvinula komunikace agentů oznamujících si polohu nepřítele je zajímavá jak z
teoretického hlediska tak i pro úspěšnost této strategie ve hře.

V práci by bylo dobré dále pokračovat, autor například identifikoval některé nedostatky mechanismu plánů POSH, které by šlo
překonat lepším modelem s vlastnostm architektury BDI. Také experimenty se skupinových chováním spíše naznačují cestu, kterou
by bylo zajímavé dále prozkoumat. Práci považuji za nadprůměrnou, autor řešil konceptuálně i technicky poměrně těžký problém a
dosáhl v něm zajímavých výsledků.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne: 28. 5. 2015

Podpis:**

* nehodící se škrtněte (vymažte)
** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací
ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou
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